
Projekt 
 
 

UCHWAŁA NR X/71/2025 
RADY GMINY BOJSZOWY 

z dnia 27 stycznia 2025 r. 

w sprawie ustanowienia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Bojszowy 

na lata 2025 – 2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 6 ust 
1 i ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2015 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1673), 

Rada Gminy Bojszowy 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony 
Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Bojszowy na lata 2025-2030, który 
stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy Bojszowy. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXIX/186/2021 Rady Gminy Bojszowy z dnia 25 stycznia 
2021 r. w sprawie ustanowienia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Bojszowy na lata 2021-
2025. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 2025 r. 

 

   
Przewodniczący Rady 

Gminy 
 
 

Grzegorz Kotas 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 1



 

 

 

 

 

 

PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY 

OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY 

DOMOWEJ W GMINIE BOJSZOWY NA 

LATA 2025 – 2030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik do uchwały Nr X/71/2025
Rady Gminy Bojszowy
z dnia 27 stycznia 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 1



Wstęp 

I. Wprowadzenie 

II. Podstawa prawna Programu 

III. Diagnoza zjawiska przemocy domowej w Gminie Bojszowy 

IV. Analiza SWOT Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Bojszowy oraz zasoby instytucjonalne 

świadczące  pomoc w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej 

V. Cel główny Programu, zadania Programu, działania 

VI. Adresaci Programu 

VII. Realizatorzy i partnerzy Programu 

VIII. Monitorowanie i ewaluacja Programu 

IX. Zasady finansowania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 2



 

I. WPROWADZENIE 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku wskazuje, że 

instytucja rodziny, definiowana w systemie praw człowieka jako „naturalna i podstawowa 

komórka społeczeństwa” jest objęta szczególną ochroną i opieką Rzeczpospolitej Polskiej, a 

jej dobro państwo ma obowiązek uwzględniać w swojej polityce społecznej, zwłaszcza poprzez 

udzielanie szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji społecznej. 

Przepis art. 33 Konstytucji wskazuje ponadto, że kobieta i mężczyzna w Rzeczypospolitej 

Polskiej mają równe prawa w życiu rodzinnym, politycznym, społecznym i gospodarczym, zaś 

zgodnie z art. 72 Konstytucji, Rzeczpospolita Polska zapewnia ochronę praw dziecka, a każdy 

ma prawo żądać od organów władzy publicznej ochrony dziecka przed przemocą, 

okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. 

Prawidłowo funkcjonująca rodzina jest optymalnym środowiskiem rozwoju i 

samorealizacji dla jej członków, miejscem kształtowania się osobowości, nawyków, postaw, 

stylów życia i pozytywnych zachowań. Natomiast, przemoc jest jednym z ważniejszych 

zagrożeń realizacji tych podstawowych funkcji rodziny, jak i samorealizacji każdego z jej 

członków. Mając na uwadze powyższe, szczególnie niebezpieczne jest pojawienie się 

przemocy w środowisku rodzinnym, które z natury rzeczy powinno być azylem i enklawą 

bezpieczeństwa dla wszystkich domowników. Szczególna ochrona i wsparcie powinny być 

dedykowane dzieciom, zarówno doznającym przemocy domowej, jak i będących świadkami 

przemocy. 

Innymi szczególnie wrażliwymi kategoriami osób dotkniętych przemocą domową są 

także: osoby starsze i osoby niepełnosprawne. 

Określenie rzeczywistego rozmiaru zjawiska przemocy domowej pozostaje wciąż 

kwestią niezwykle trudną do zrealizowania, z uwagi na specyfikę tego społecznego problemu, 

bowiem wiele spośród czynów przemocowych pozostaje nie ujawnionych i znane są one 

jedynie osobom, które w samotności doświadczają ich poważnych konsekwencji. Przyznanie 

się osoby doznającej przemocy do dramatów rozgrywających się w domu rodzinnym, mimo 

doświadczonego cierpienia, pozostaje niejednokrotnie ponad jej siły, co jednocześnie 

powoduje, iż sprawca przemocy pozostaje bezkarny i utwierdza się w przekonaniu, że 

członkowie rodziny milcząc i nie reagując, dają przyzwolenie na powtarzanie agresywnych 

zachowań. Konsekwencją tego jest fakt, że zapobieganie temu negatywnemu zjawisku jest w 

wielu przypadkach niezwykle trudne. 

Aby przeciwdziałanie przemocy domowej było efektywne i skuteczne, konieczne jest 

prowadzenie kompleksowych działań przez poszczególne podmioty zaangażowane w proces 

przeciwdziałania przemocy oraz niezbędne jest ich stałe koordynowanie za pomocą 

odpowiednich „narzędzi”, którymi są gminne, powiatowe, wojewódzkie programy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 3



przeciwdziałania przemocy domowej, a na szczeblu państwowym, krajowy programy 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Gminie Bojszowy na lata 2025-2030 powstał w celu efektywnego 

przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenia jej negatywnych następstw w życiu 

społecznym i rodzinnym, a także w celu stworzenia jednolitego, profesjonalnego systemu 

interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych lub uwikłanych w przemoc domową.  

Żaden człowiek nie powinien i nie może być narażony na przemoc w rodzinie. Dlatego 

też kwestia ta stanowi ogromne wyzwanie dla służb i instytucji zainteresowanych losem osób 

zagrożonych przemocą lub już jej doznających oraz zaspokojeniem potrzeb i praw tych osób. 

Duże znaczenie w przypadku zagrożenia przemocą mają przede wszystkim działania 

profilaktyczne, które zaszczepione odpowiednio wcześnie dają szansę na uniknięcie 

głębokiego kryzysu w rodzinie. 

Nadrzędnym działaniem są nie tylko oddziaływania profilaktyczne, ale również szybkie 

rozpoznanie zjawiska przemocy w rodzinie, a następnie przywrócenie osobom doznającym 

przemocy zdolności w zakresie godnego i bezpiecznego funkcjonowania w rodzinie. Dlatego 

też zakłada się aktywne włączenie w realizację Programu wszelkich służb mających styczność 

w codziennej pracy z rodziną. 

Ważnym elementem rozwoju systemu ochrony i pomocy jest z jednej strony 

kompleksowe wsparcie osób zagrożonych przemocą, z drugiej zaś reintegracja i praca nad 

sprawcą stosującym przemoc. Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej jest procesem 

wymagającym czasu, wysiłku, nakładów finansowych, zaangażowania wielu służb, a także 

zmiany świadomości społecznej. 

Celem strategicznym Programu jest przeciwdziałanie przemocy domowej, ochrona osób 

doznających przemocy domowej oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej 

pomocy. Program określa szczegółowe zadania do realizowania, ukierunkowane na: rozwój 

systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracy międzyinstytucjonalnej, zapewnienie 

dostępności pomocy  

rodzinom z problemem przemocy domowej, kształtowanie świadomości społecznej w zakresie 

zjawiska 

przemocy domowej oraz edukację i profilaktykę mieszkańców Gminy Bojszowy. 

Przemoc najtrafniej definiuje art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej, który określa ją jako „jednorazowe lub powtarzające się, 

umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 

ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, w 

szczególności: narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, lub mienia, 

naruszające ich godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, powodujące 

szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdę, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 4



ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości 

podjęcia pracy, lub uzyskania samodzielności finansowej, istotnie naruszające prywatność tej 

osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym 

podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej”. 

Przemoc w rodzinach przyjmuje najczęściej formę przemocy: 

-  fizycznej, w postaci m.in.: popychania, uderzania, wykręcania rąk, duszenia, kopania, 

spoliczkowania, 

- psychicznej, w postaci m.in.: izolacji, wyzwisk, ośmieszania, gróźb, kontrolowania, 

ograniczania kontaktów, krytykowania, poniżania, demoralizacji, ciągłego niepokojenia, 

-  seksualnej, w postaci zmuszania do obcowanie płciowego i innych czynności seksualnych, 

- ekonomicznej, w postaci odbierania zarobionych pieniędzy, uniemożliwiania podjęcia pracy 

zarobkowej, niezaspokajania podstawowych materialnych potrzeb rodziny. 

Wachlarz zachowań przemocowych, opierając się na informacjach zawartych w 

formularzu ,,Niebieska Karta A”, można rozszerzyć również o inne zachowania i są nimi: 

niszczenie/uszkadzanie mienia, zabór/przywłaszczenie mienia, zmuszanie do picia alkoholu, 

zmuszanie do zażywania środków odurzających lub substancji psychotropowych oraz 

niezaleconych przez lekarza leków, inne działania na szkodę najbliższych. 

Niebagatelny wpływ na stosowanie przemocy domowej ma dziedziczenie wzorca 

przemocy ze środowiska pochodzenia. Dzieci wychowujące się w rodzinach z problemem 

przemocy przyswajają sobie zachowania dorosłych, których są świadkami lub ofiarami. Uczą 

się, że sposobem rozwiązywania sytuacji konfliktowych jest przemoc. Prowadzone od wielu 

lat badania wskazują również, że przemoc w rodzinie nie ma zazwyczaj charakteru 

jednorazowego incydentu. 

Wyróżnia się trzy fazy powtarzającego się cyklu, które następują kolejno po sobie: 

miodowego miesiąca, narastania napięcia, wybuchu, która jest coraz bardziej ostra i brutalna. 

Szczególnie niebezpieczna jest faza miesiąca miodowego, która pozwala zapomnieć o 

przeżytym koszmarze i uwierzyć, że nastąpią zmiany w zachowaniu osoby stosującej 

przemoc. Najczęściej w tej fazie ofiara wycofuje swoje zeznania przeciwko sprawcy. Jest to 

faza skruchy ze strony sprawcy, okazywania żalu, składania obietnic, że przemoc już nigdy się 

nie powtórzy. Niestety często osoba doznająca przemocy zaczyna wierzyć, że faktycznie 

wszystko będzie dobrze, że osoba stosująca przemoc zmieniła się, jednak po pewnym czasie 

miedzy stronami pojawia się napięcie. 

Faza napięcia, to czas kiedy sprawca staje się coraz bardziej nerwowy, poirytowany, zaczynają 

pojawiać 

się kłótnie, spięcia, awantury. Osoby doznające przemocy próbują naprawić i ratować domową 

atmosferę spełniając wszystkie oczekiwania drugiej strony. Mimo to w relacjach między nimi 

dominuje stres, frustracja, słaba komunikacja. Emocje w pewnym momencie stają się tak silne, 

że stają się nie do wytrzymania i dochodzi do wybuchu przemocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 5



W fazie wybuchu dochodzi do rozładowania negatywnych emocji (kłótnia, walka, pobicie, 

awantura). Zwykle agresję sprawcy wywołuje drobne zdarzenie, w wyniku którego staje się on 

bardzo gwałtowny i wpada w szał. Po akcie przemocy osoba doznająca przemocy jest 

najczęściej w szoku, czuje przerażenie i nie może uwierzyć w to, co się wydarzyło. To wtedy 

poszukuje pomocy, wzywa policję, podejmuje decyzje o opuszczeniu domu, o uruchomieniu 

procedury „Niebieskie Karty”, zgłoszenia sprawy karnej lub rozwodowej. Niestety często bywa 

tak, że ofiara ulega prośbom sprawcy i znów następuje faza miesiąca miodowego. 

Przemoc we współczesnym świecie staje się zjawiskiem coraz bardziej powszechnym, 

a jej zasięg, różnorodność form i konsekwencje natury wychowawczej, psychologicznej, 

zdrowotnej i ekonomicznej powodują, że należy traktować ją jako zjawisko społeczne istotnej 

rangi. Próba rozwiązania tego problemu wymaga rzeczywistej współpracy przedstawicieli 

wielu obszarów życia społecznego, jednak pierwszym krokiem na drodze do jego rozwiązania 

jest ujawnienie czynników, które przyczyniają się do występowania zjawiska przemocy w 

rodzinie. Należą do nich: 

1. Normy społeczne i kulturowe – przez wieki istniało silne społeczne przyzwolenie na 

stosowanie przemocy wobec najbliższych, w szczególności wobec kobiet i dzieci. 

Niestety na dal w wielu środowiskach to zjawisko występuje. Ma to związek z wciąż 

występującymi stereotypami dotyczącymi zachowania kobiet i mężczyzn, ich roli w 

rodzinie oraz roli w społeczeństwie. 

2. Alkohol i narkotyki – wiele osób stosujących przemoc w rodzinie w chwili popełniania 

czynów przemocowych jest pod wpływem alkoholu lub narkotyków. Substancje te 

powodują osłabienie kontroli nad zachowaniem, zwiększają prawdopodobieństwo 

zareagowania złością i gniewem na trudności i niepowodzenia życiowe, znoszą 

zahamowania, zaburzają ocenę sytuacji, wyzwalają skrywane emocjei sprzyjają 

antyspołecznym i nie akceptowanym zachowaniom. Nadużywanie alkoholu i 

narkotyków nie jest czynnikiem zwalniającym z odpowiedzialności za swoje czyny, 

jednak często słyszymy „byłem pijany, nie wiem, co zrobiłem”. Nie należy również 

utożsamiać stosowania przemocy z nadużywaniem alkoholu, gdyż w rodzinach gdzie 

alkohol i narkotyki nie występują, również dochodzi do przemocy. 

3. Dziedziczenie wzorca przemocy – dzieci wychowujące się w rodzinach, gdzie 

stosowana jest przemoc często przyswajają sobie zachowanie dorosłych. Nauczyły się 

od dzieciństwa, że najlepszym sposobem na rozwiązanie konfliktu jest przemoc. W 

dorosłym życiu nie umiejąc odnaleźć się w trudnej sytuacji reagują zgodnie z 

wyuczonym w dzieciństwie wzorcem. Podkreślić jednak należy, że nie każda osoba 

doświadczająca przemocy w dzieciństwie lub będąca świadkiem przemocy będzie 

sama stosować w przyszłości przemoc. Jednak prawdopodobieństwo wystąpienia 

przemocy w tym przypadku jest zdecydowanie wyższe, niż u osoby pochodzącej z 

rodziny, w której przemoc nie występowała. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 6



Ofiarą przemocy może być każdy, bez względu na płeć i wiek. Jest to również niezależne 

od statusu społecznego, stanu zdrowia czy cech osobowości. Na podstawie policyjnych 

statystyk obejmujących lata 2013-2015 ponad 95% sprawców przemocy to mężczyźni, a w 

91% przemocy doznają kobiety i dzieci. W około 50-60% przypadków przemoc mężczyzn 

wobec kobiet i dzieci przejawia się pod wpływem alkoholu. 

Mimo, że jako osoby stosujące przemoc w rodzinie wskazywani najczęściej są 

mężczyźni, nie oznacza to, że wszyscy są potencjalnymi agresorami. Rozważając problem 

przemocy domowej i budując lokalny system przeciwdziałania przemocy domowej nie powinno 

się stawiać kobiet i mężczyzn w opozycji do siebie. Podkreślenie, że to głownie mężczyźni 

stosują przemoc, nie powinno być traktowane i odbierane jako atak na płeć męską. Działaniem 

prawidłowym powinno być raczej zachęcenie mężczyzn, aby własnym zachowaniem dawali 

swoim dzieciom, rodzinie, znajomym, odpowiedni przykład, jak można z szacunkiem odnosić 

się do kobiet oraz dzieci. 

 

 

II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających 

Przemocy Domowej w Gminie Bojszowy  na lata 2025-2030 będzie realizowany w oparciu o 

następujące akty prawne: 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, 

Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 przyjęty Uchwałą 

nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023 r. (M.P. poz. 1232 

 

III. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE BOJSZOWY 

Gmina Bojszowy to licząca 84211 mieszkańców gmina wiejska, położona w 

województwie śląskim w powiecie bieruńsko - lędzińskim. W skład Gminy Bojszowy wchodzą 

następujące miejscowości: Bojszowy, Bojszowy Nowe, Świerczyniec, Jedlina, Międzyrzecze. 

 
1 Stan na dzień 31.12.2024r. – dane Urzędu Gminy Bojszowy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 7



Właściwe i trafne zdiagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie jest zadaniem trudnym. 

Jest to problem, o którym niełatwo się rozmawia i który jeszcze trudniej zdiagnozować. 

Przyczyny tego są różnorodne, a najczęściej występującą przeszkodą jest fakt, że przemoc 

domowa ma miejsce głównie w „czterech ścianach”, nie jest zatem zawarta w statystykach. 

Osoby krzywdzone niejednokrotnie nie zgłaszają problemu. Z tego też powodu, przedstawione 

dane liczbowe uzyskiwane na podstawie zgłoszeń o podejrzeniu przemocy nie odzwierciedlają 

w pełni skali zjawiska. 

W celu diagnozy zjawiska przemocy domowej w gminie wykorzystano dane zastane 

pochodzące z zasobów Zespołu Interdyscyplinarnego w Bojszowach, Komendy Powiatowej 

Policji w Bieruniu, Centrum Usług Społecznych w Bojszowach oraz Powiatowego Centrum 

Pomocy w Rodzinie w Lędzinach. Dodatkowo opracowano kwestionariusz ankiety dla 

mieszkańców w celu zbadania ich wiedzy, świadomości, postrzegania zjawiska przemocy 

domowej w gminie, oceny jakości i dostępności pomocy dla mieszkańców doświadczających 

przemocy domowej  oraz ich potrzeb jeżeli chodzi o działania mające na celu zapobieganie 

temu zjawisku. Kwestionariusze ankiety były dostępne w siedzibie Centrum Usług 

Społecznych, Gminnym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Bojszowach, Gminnej Bibliotece. 

Ankietę można było również wypełnić internetowo. Link do kwestionariusza ankiety był 

opublikowany na portalu społecznościowym CUS w Bojszowach oraz Urzędu Gminy 

Bojszowy.  

 

1. Dane Zespołu Interdyscyplinarnego w Bojszowach 

 

Każda osoba poszkodowana, doświadczająca przemocy domowej ma prawo do 

pomocy, a jednym z takich narzędzi pomocowych jest procedura „Niebieskie Karty”.  

Do Zespołu Interdyscyplinarnego w Bojszowach wpływają zgłoszenia o podejrzeniu 

wystąpienia przemocy domowej oraz wypełnione formularze Niebieska Karta – A”. Zespół w 

celu dokonania diagnozy i oceny sytuacji w związku z podejrzeniem wystąpienia przemocy 

domowej oraz realizacji procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzonego 

występowania przemocy domowej powołuje grupy diagnostyczno-pomocowe. Dane Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Bojszowach dotyczące skali przemocy domowej w Gminie Bojszowy 

w latach 2019-2023 przedstawiają się następująco: 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 8



Wykres nr 1.  Liczba formularzy Niebieska Karta – A wpływających do Zespołu  

 

źródło: dane własne ZI w Bojszowach 

 

Na 9 otrzymanych w roku 2023 formularzy Niebieska Karta – A instytucjami 

zgłaszającymi sprawę były: 

• 4 karty  -  pomoc społeczna, 

• 3 karty - Policja, 

• 1 karta – placówka oświatowa, 

• 1 karta – placówka ochrony zdrowia. 

Natomiast na przestrzeni ostatnich 5 lat zgłaszanie przemocy domowej przez 

poszczególne instytucje prezentowało się następująco: 

 

Wykres nr 2. Podmioty wszczynające procedurę Niebieskie Karty w latach 2019-2023 

 

Źródło: dane własne ZI w Bojszowach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 9



Z powyższych danych wynika, że to policja oraz instytucje pomocy społecznej 

najczęściej obserwują i zgłaszają przypadki występowania przemocy domowej.  

W ramach działań podejmowanych przez Zespół Interdyscyplinarny w Bojszowach w 

roku 2019 funkcjonowało 19 grup roboczych, w 2020 – 11, w 2021 – 13, w 2022 – 15, a w 

2023 – 17.  

Wykres nr 3. Liczba grup roboczych i diagnostyczno-pomocowych w poszczególnych 

latach 

 

źródło: dane własne ZI w Bojszowach 

Procedurę Niebieskie Karty w roku 2019 wszczęto 16 rodzinach, w 2020r.  – 8, w 2021r. 

– 10, w 2022r. – 14, natomiast w 2023 w 8 rodzinach.  

Wykres nr 4. Liczba rodzin, w których wszczęto Procedurę Niebieskie Karty w 

poszczególnych latach.  

 

źródło: dane własne ZI w Bojszowach 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 10



Jeżeli chodzi o rodzaje przemocy  występujące w prowadzonych w 2023r. procedurach, 

to najczęściej występującym rodzajem przemocy jest przemoc psychiczna – występowała we 

wszystkich prowadzonych procedurach. Na drugim miejscu znajduje się przemoc fizyczna.  

 

Wykres nr 5. Rodzaje przemocy wskazywane w procedurach NK w 2023r.  

 

Źródło: dane własne ZI w Bojszowach 

 

Na 18 prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” (według „NK” A) w roku 2023:   

- w 4 przypadkach występowała tylko przemoc psychiczna 

- w 12 przypadkach występowała przemoc fizyczna i psychiczna 

- w 1 przypadku występowała łącznie przemoc fizyczna, psychiczna i seksualna 

- w 1 przypadku występowała łącznie przemoc fizyczna, psychiczna i ekonomiczna. 

Jak widać przemoc domowa to zjawisko bardzo złożone. Różne rodzaje przemocy przenikają 

się, rzadko mamy do czynienia tylko z jedną jej formą.  

Na 18  prowadzonych w roku 2023 procedur „Niebieskie Karty”: 

• w 12 przypadkach wystąpił problem z używaniem alkoholu, z tego 7 przypadków było 

konsultowanych z Gminną Komisją Rozwiazywania Problemów Alkoholowych, 

• w 2 przypadkach wystąpił problem niepełnosprawności członków rodziny, 

• w 2 przypadkach rodziny objęte były dozorem/nadzorem kuratorskim, 

• w 5 przypadkach powiadomiony był Sąd Rejonowy w Tychach, 

• w 3  przypadkach powiadomiona była Prokuratura Rejonowa w Tychach,  

• w 1 przypadku rodzina została objęta wsparciem asystenta rodziny,  

• w 2 przypadku w związku ze stosowaniem przemocy domowej zapadł prawomocny 

wyrok skazujący o karze pozbawienia wolności. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 11



Na podstawie powyższych danych można stwierdzić, że zjawisko przemocy domowej w 

Gminie Bojszowy jest obecne, o czym świadczy chociażby ilość formularzy „Niebieska Karta 

A” przekazanych do Zespołu Interdyscyplinarnego. Z pewnością problem przemocy domowej 

nie jest w pełni zdiagnozowany. Znaczyć jednak trzeba, że jeżeli już dojdzie do ujawnienia 

przemocy domowej to osoby doznające przemocy domowej mogą liczyć na pomoc i wsparcie, 

współpracujących ze sobą instytucji. 

 

2. Dane Centrum Usług Społecznych w Bojszowach: 

Z danych Centrum Usług Społecznych w Bojszowach wynika, że pomocą społeczną z 

uwagi na występującą przemoc domową w 2022r. objętych zostało 14 rodzin, a  w 2023r. już 

19. Nastąpił  zatem wzrost wskaźnika świadczący o większej potrzebie wsparcia rodziny w tej 

kwestii. 

3. Dane Komendy Powiatowej Policji w Bieruniu. 

 

Z danych uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji w Bieruniu wynika, że liczba 

interwencji domowych w związku z występowaniem przemocy domowej w Gminie Bojszowy 

nieznacznie w ostatnich pięciu latach utrzymuje się na tym samym poziomie. Dane prezentuje 

poniższa tabela.  

 

Tabela nr 2. Liczba interwencji domowych w związku z występowaniem przemocy domowej. 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba interwencji domowych 

w związku z występowaniem 

przemoc domowej na terenie 

powiat bieruńsko-

lędzińskiego 

306 275 285 247 235 

Liczba interwencji domowych 

w związku z występowaniem 

przemoc domowej w Gminie 

Bojszowy 

30 24 31 25 23 

udział procentowy 

interwencji w Gminie 

Bojszowy w stosunku do 

liczby interwencji w powiecie 

12,76 8,73 10,9 10,12 9,8 

Źródło danych: dane KPP w Bieruniu 

 

Również dane dotyczące wszczętych przez Policję postępowań z art. 207 kk wskazują, 

że poziom występowania przemocy domowej w Gminie pozostaje na stałym poziomie w 

ostatnich 5 latach. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 12



Tabela nr 3. Liczba interwencji domowych w związku z występowaniem przemocy domowej.  

 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba wszczętych 

dochodzeń z art. 207 kk z 

terenu Gminy Bojszowy 

7 6 3 6 5 

Liczba w/w dochodzeń 

zakończonych aktem 

oskarżenia 

2 2 2 4 1 

Liczba umorzonych w/w 

postępowań 

5 4 1 2 4 

Liczba odmów wszczęcia 

w/w postępowań 

1 2 2 1 4 

Źródło danych: dane KPP w Bieruniu 

 

4. Dane Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lędzinach. 

 

Z danych uzyskanych z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lędzinach, gdzie 

funkcjonuje Punkt Interwencji Kryzysowej oraz gdzie realizowane są programy korekcyjno-

edukacyjne i psychologiczno-terapeutyczne dla osób stosujących przemoc wynika, że 

stosunkowo niewiele osób z ternu Gminy Bojszowy korzysta z oferowanego przez Punkt 

Interwencji Kryzysowej wsparcia. Być może ma tu znaczenie odległość, ale również fakt, że 

osoby potrzebujące pomocy mogą otrzymać wsparcie na terenie gminy Bojszowy (usługi 

społeczne w formie poradnictwa psychologicznego, psychiatrycznego). Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w Lędzinach jest również realizatorem  programów korekcyjno-

edukacyjnych lub psychologiczno - terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową 

Zespół interdyscyplinarny. 

Szczegółowe dane przedstawiono w tabeli poniżej. 

Tabela nr 4. Liczba mieszkańców Gminy Bojszowy korzystająca ze wsparcia PCPR w 

Lędzinach.  

 2019 2020 2021 2022 2023 

Liczba osób korzystających z pomocy  

Punktu Interwencji Kryzysowej 

z tereny Gminy Bojszowy 

1 2 1 2 1 

Liczba osób z terenu Gminy Bojszowy, 

które wzięły udział w programie korekcyjno 

- edukacyjnym lub psychologiczno                            

- terapeutycznym 

3 4 1 2 0 

Liczba osób korzystających z pomocy  

Punktu Interwencji Kryzysowej 

22 18 21 16 23 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 13



z terenu powiatu 

Liczba osób, które wzięły udział                               

w programie korekcyjno - edukacyjnym lub 

psychologiczno - terapeutycznym 

20 16 17 20 22 

              Źródło danych: dane PCPR w Lędzinach 

 

5. Dane uzyskane w badaniach ankietowych. 

 

Mieszkańcy wypełnili w sumie 71 ankiet (zarówno internetowo, jak w wersji papierowej). 

Celem badania było sprawdzenie poziomu wiedzy mieszkańców na temat przemocy domowej, 

oceny funkcjonującego systemu i określenia ewentualnych potrzeb w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej.  

Wykres nr 6. Świadomość zachowań będących przemocą domową wśród mieszkańców 

Gminy Bojszowy 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Z udzielonych odpowiedzi wynika, że przemoc wciąż kojarzy się głównie z przemocą 

fizyczną (bicie, duszenie, szarpanie, kopanie). Dopiero później pojawiają się zachowania 

właściwe dla przemocy psychicznej (poniżanie, grożenie) i przemocy seksualnej. Zwraca 

uwagę fakt, że zachowania będące znamionami przemocy ekonomicznej, zaniedbania są 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 14



znacznie rzadziej zaznaczane przez respondentów. Również zachowania dotyczące 

przemocy w Internecie są wymieniane rzadziej (z wyjątkiem wyzywania, straszenia, poniżanie 

w Internecie).  

Pozytywną informacją jest fakt, że znakomita większość respondentów twierdzi, że 

przemoc jest przestępstwem. 

 

Wykres nr 7. Świadomość mieszkańców nt. przemocy domowej.  

Zdecydowana większość respondentów zauważa problem przemocy domowej w gminie. 

W sumie 57,9% odpowiedziało „tak” i „raczej tak” na pytanie czy w Gminie Bojszowy występuje 

zjawisko przemocy domowej.  „Nie” i „raczej nie” odpowiedziało 10,1% badanych. Natomiast 

73,1% osób, które zauważają problem przemocy twierdzi, że jest to problem istotny. 

61,8% respondentów stwierdziło, że zna osobiście lub słyszało o osobach doznających 

przemocy domowej, a zamieszkujących w gminie. 

Najczęściej występującym formami przemocy w gminie Bojszowy zdaniem respondentów jest 

naruszenie nietykalności osobistej, w tym karanie dzieci (38,1%), przemoc psychiczna (33,3%) 

oraz zaniedbanie obowiązku opieki nad członkiem rodziny (12,7%). Większość badanych 58% 

stwierdziła, że nie była nigdy świadkiem przemocy domowej (42% było świadkami). Bardzo 

optymistyczną wiadomością jest fakt, że 94,2% badanych mieszkańców uznaje, że 

świadkowie przemocy domowej powinni informować odpowiednie instytucje. I aż 73,9% 

badanych zdaje sobie sprawę, że świadek może poinformować odpowiednie służby 

anonimowo.  

 

Wykres nr 8. Przekonania mieszkańców Gminy Bojszowy na temat powodów 

nieinformowania służb przez świadków przemocy.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 15



 

Jednocześnie respondenci wskazują na możliwe powody nieinformowania służb o 

obserwowanej przemocy. Głównym powodem jest strach przed odwetem ze strony sprawcy - 

72,5% respondentów wskazało ten powód, kolejnym najczęściej wymienianym powodem była 

obawa przed wezwaniem na policję i do sądu – 44,9%, a kolejnym panująca znieczulica 

społeczna – 42%. Istotnym powodem wg badanych jest również światopogląd – 36,2%. 60,2 

% respondentów stwierdziło, że mieszkańcy gminy mogą liczyć na skuteczną pomoc. Jednajże 

aż 27,5 % badanych mieszkańców udzieliło odpowiedzi „nie wiem”.  

 

Wykres nr 9.Opnia mieszkańców Gminy Bojszowy na temat skuteczności pomocy dla 

osób doznających przemocy domowej w gminie.  

 

Wśród instytucji, w których osoby doznające przemocy domowej mogą liczyć na pomoc 

najczęściej wymieniano Policję – 81,2% respondentów skazało tę odpowiedź, Centrum Usług 

Społecznych w Bojszowach  - 59,4%. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 16



Wykres nr 10. Wiedza mieszkańców Gminy Bojszowy na temat instytucji pomocowych. 

 

Ważną informacją, która pozwala nakreślić kierunki dalszych działań były odpowiedzi na 

pytanie o działania, które pozwoliłyby na zwiększenie skuteczności pomocy osobom 

doznającym przemocy domowej. Na pierwszym miejscu respondenci widzą potrzebę 

rozpowszechniania informacji o dostępnych formach pomocy i miejscach, gdzie można się 

zgłosić – 66,7 % badanych zaznaczyło tę odpowiedź. Kolejnym najczęściej wskazywanym 

kierunkiem działań było zwiększenie profilaktyki wśród dzieci i młodzieży – 53,6%, 

podnoszenie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej – 46,4 %, 

zwiększenie dostępności pomocy psychologicznej – 44,9% 

 

IV. ANALIZA SWOT PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ 

OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE BOJSZOWY 

ORAZ ZASOBY INSTYTUCJONALNE ŚWIADCZĄCE  POMOC W OBSZARZE 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 

 

OBSZAR PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ 
 

MOCNE STRONY 
 

SŁABE STRONY 

1. Strategia Rozwiązywania Problemów 
Społecznych w Gminie Bojszowy oraz 
dotychczas realizowany „Program 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie” 
uwzględniające rozwiązania systemowe 
problemu. 

2. Prowadzenie przez placówki oświatowe, 
placówki wsparcia dziennego działań 
profilaktycznych, informacyjnych i 
edukacyjnych w obszarze uzależnień wśród 
dzieci i młodzieży. 

3. Prowadzenie różnorodnych działań w 

1. Brak współpracy z organizacjami 
pozarządowymi działającymi w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie 
Bojszowy. 

2. Brak działalności terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej w obszarze uzależnień na 
terenie Gminy. 

3. Małe zainteresowanie osób stosujących 
przemoc domową programami korekcyjnymi  

4. Niewystarczające upowszechnienie informacji 
o naturze problemu przemocy domowej oraz 
kompetencjach i zadaniach realizowanych 
przez podmioty działające na rzecz rodzin 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 17



zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 
4. Prowadzenie poradnictwa psychologicznego 

oraz interwencji w zakresie przeciwdziałania 
przemocy. 

5. Funkcjonowanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego. 

6. Realizacja standardów i procedur diagnozy, 
interwencji oraz pomocy osobom 
poszkodowanym przemocą domową w oparciu 
o wydane akty wykonawcze do ustawy o 
przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

7. Mobilność i elastyczność działania kadr 
podmiotów gminnych. 

8. Wysoka świadomość dotycząca rangi 
problemu przemocy domowej panująca wśród 
kadr instytucji gminnych oraz umiejętność 
wykorzystania istniejącego potencjału w 
realizacji zadań przeciwdziałania przemocy. 

9. Organizowanie systematycznych szkoleń dla 
podmiotów systemu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, w szczególności służb 
zobowiązanych do realizacji procedury 
Niebieskiej Karty (oświata i 
służba zdrowia) oraz Zespołu 
Interdyscyplinarnego i   powołanych przez 
niego grup diagnostyczno-pomocowych. 

10. Dobrze przygotowana i stale doskonaląca się 
kadra instytucji działających na rzecz. 

11. Wykorzystanie narzędzia jakim jest procedura 
„Niebieskie Karty”. 

zagrożonych i dotkniętych przemocą na terenie 
gminy Bojszowy. 

5. Desensoryzacja, wypalenie zawodowe części 
kadry instytucji i podmiotów systemu 
przeciwdziałających przemocy domowej, 
wywołane m.in. nadmiarem obowiązków 
zawodowych, przeżywaniem silnych emocji w 
kontakcie z problemem przemocy, 
nieświadomością własnych kompetencji 
zawodowych i granic możliwości pomocy oraz 
niejasnymi przepisami prawa które nadmiernie 
biurokratyzują i wydłużają czasowo podjęcie 
interwencji i pomocy osobom pokrzywdzonym 
przemocą w rodzinie. 

6. Brak superrewizji dla osób zaangażowanych                         
w przeciwdziałanie przemocy domowej. 

7. Brak kadr, brak zainteresowania szkoleniami 
osób zaangażowanych w przeciwdziałanie 
przemocy domowej, brak czasu na szkolenia i 
obowiązki związane z działaniem w obszarze 
przemocy domowej z uwagi na nadmiar 
obowiązków w macierzystych instytucjach. 

8. Mity i stereotypy społeczne oraz własne 
doświadczenia związane z przemocą, 
podtrzymujące przemoc domową                                                 
i powstrzymujące przed ujawnieniem problemu 
w rodzinie i środowisku oraz poszukiwaniem 
pomocy, powodujące nieuzasadnione 
oczekiwania w stosunku do służb 
podejmujących interwencje wobec przemocy. 

9. Niechęć do reagowania i zgłaszania 
przypadków występowania przemocy 
domowej. 

10. Niska świadomość społeczna dotycząca 
definiowania i rozpoznawania przemocy 
domowej. 

11. Opór do wszczynania procedury „Niebieskie 
Karty” ze strony przedstawicieli niektórych 
instytucji.  

 

SZANSE ZAGROŻENIA 
 

1. Postęp w sprawie zmiany społecznych 
przekonań nt. zjawiska przemocy domowej 
oraz metod przeciwdziałania mu m.in. na 
skutek organizowanych ogólnopolskich oraz 
lokalnych kampanii społecznych w tej sprawie. 

2. Rozwój infrastruktury odpowiadającej 
zmieniającym się potrzebom społecznym, 

3. Zmiany przepisów prawa w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, dające 
większe możliwości pomocy osobom 
doznającym przemocy oraz egzekwowania 
obowiązków osób stosujących przemoc 
domową.  

1. Przepisy prawa w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej budzące 
wątpliwości interpretacyjne, narzucające 
napięte terminy działań, implikujące stres u 
osób zaangażowanych w przeciwdziałanie 
przemocy domowej. 

2. Brak możliwości dodatkowej gratyfikacji 
finansowej dla osób zaangażowanych w 
przeciwdziałanie przemocy domowej (brak  
dodatkowych środków finansowych dla gmin). 

3. Istniejące w społeczeństwie przekonania                                   
i stereotypy na temat przemocy domowej. 

4. Przyzwolenie społeczne na stosowanie 
przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 18



4. Coraz większa akceptacja społeczna dla 
działań podejmowanych na rzecz zapobiegania 
przemocy domowej. 

5. Coraz większa świadomość społeczna 
dotycząca problemu przemocy domowej. 

6. Wprowadzanie nowych rozwiązań prawno-
systemowych w zakresie przeciwdziałania 
przemocy domowej.  

7. Możliwość podnoszenia kwalifikacji osób 
działających w obszarze przeciwdziałania 
przemocy domowej. 

8. Możliwość realizowania programów 
profilaktycznych, warsztatów w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej 
skierowanych do dzieci i młodzieży. 

9. Możliwość realizowania wydarzeń 
powodujących wzrost świadomości w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej.  

10. Współpraca między instytucjami działającymi w 
obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. 

11. Zaangażowanie lokalnych mediów do 
promowania rodziny oraz działań na rzecz 
przeciwdziałania przemocy domowej.  
 

5. Obojętność społeczna wobec przemocy 
domowej. 

6. Bierność i niechęć rodzin do podejmowania 
prób zmierzających do rozwiązania problemów                               
w rodzinie.  

7. Możliwy brak współpracy ze strony sprawcy 
przemocy domowej. 

8. Możliwość wypalenia zawodowego wśród osób 
realizujących zadania związane                                                    
z przeciwdziałaniem przemocy domowej.  

 

 

 

Do zasobów umożliwiających skuteczne przeciwdziałanie przemocy domowej w Gminie 

Bojszowy zalicza się instytucje i organizacje prowadzące działalność na rzecz osób 

doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową. Udzielają one 

kompleksowego wsparcia rodzinom oraz prowadzą działania profilaktyczne. 

            Tabela poniżej zawiera wykaz podmiotów umożliwiających przeciwdziałanie przemocy 

domowej. 

 

Tabela 5. Jednostki świadczące pomoc dla mieszkańców Gminy Bojszowy doznających 

przemocy domowej 

Lp. Nazwa instytucji Adres 

1.  Centrum Usług Społecznych w Bojszowach ul. Ruchu Oporu 100, Bojszowy 
Nowe 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Bojszowach 

ul. Ruchu Oporu 100, Bojszowy 
Nowe 

3. Zespół Interdyscyplinarny w Bojszowach ul. Ruchu Oporu 100, Bojszowy 
Nowe 

4. Placówka Wsparcia Dziennego w Świerczyńcu ul. Sierpowa 38, Świerczyniec 

5. Placówka Wsparcia Dziennego w Międzyrzeczu ul. Żubrów 23, Międzyrzecze 

6. Placówka Wsparcia Dziennego Specjalistyczna                         
w Bojszowach 

ul. Św. Jana 33a, Bojszowy 

7. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  ul. Lędzińska 24, Lędziny 

8. Sąd Rejonowy ul. Budowlanych 33, Tychy 

9. Komenda Powiatowa Policji w Bieruniu ul. Turystyczna 1A, Bieruń 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 19



Źródło: opracowanie własne ZI 

 

 

V. CEL GŁÓWNY PROGRAMU, ZADANIA PROGRAMU, DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI 

 

Głównym celem Programu jest przeciwdziałanie przemocy domowej oraz ochrona osób 

doznających przemocy domowej, zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom dotkniętym tym 

problemem. 

 Cel ogólny będzie realizowany poprzez poniższe cele szczegółowe: 

 

1. Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Działania Realizatorzy Wskaźniki Termin 

realizacji 

1.1.  Diagnozowanie  

i monitorowanie zjawiska 

przemocy domowej na terenie 

gminy. 

CUS w 

Bojszowach 

ZI w Bojszowach 

KPP w Bieruniu 

- liczba opracowanych 

diagnoz i raportów 

2025-

2030 

1.2. Organizowanie szkoleń 

związanych z tematyką przemocy 

domowej dla konkretnych grup 

odbiorców. 

CUS w 

Bojszowach 

ZI w Bojszowach 

KPP w Bieruniu 

- liczba zrealizowanych 

szkoleń 

- liczba uczestników 

2025-

2030 

1.3. Realizowanie projektów 

edukacyjno- informacyjnych dla 

mieszkańców gminy z zakresu 

zjawiska przemocy domowej 

 

CUS w 

Bojszowach 

ZI w Bojszowach 

KPP w Bieruniu 

Placówki 

oświatowe 

- liczba projektów 

- liczba uczestników 

2025-

2030 

1.4. Udział w kampaniach 

informacyjnych  i edukacyjnych 

CUS w 

Bojszowach 

- liczba kampanii 2025-

2030 

10. Prokuratura Rejonowa ul. Bałuckiego 4, Tychy 

11. Ośrodek Pomocy Psychologicznej Profilaktyki i 
Leczenia Uzależnień MENS SANA 

ul. Bukowa 20, Tychy 

12. NZOZ "Centrum Leczenia Uzależnień" w Woli ul. Poprzeczna 1, Wola 

13. Stowarzyszenie Sursum Corda ul. Lędzińska 24, parter p. 102a, 
Lędziny 
ul. Warszawska 168, I piętro p. 
27, Bieruń 

14. Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem w Tychach (Okręgowy Ośrodek w 
Katowicach) 

ul. Barona 30, p. 307 i 316, Tychy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 20



1.5. Prowadzenie poradnictwa i 

działań edukacyjnych służących 

wzmacnianiu wychowawczych i 

opiekuńczych kompetencji 

rodziców w rodzinach 

zagrożonych przemocą domową 

 

CUS w 

Bojszowach, w 

tym placówki 

wsparcia 

dziennego, ZI  w 

Bojszowach, 

placówki 

oświatowe 

- liczba placówek 

prowadzących 

poradnictwo, 

-  liczba osób objętych 

poradnictwem, 

- liczba programów 

profilaktycznych, 

- liczba rodzin objętych 

wsparciem asystenta 

rodziny. 

2025-

2030 

1.6. Prowadzenie poradnictwa 

i działań edukacyjnych w 

sytuacjach ujawnienia 

przemocy domowej 

CUS w 

Bojszowach, 

ZI w Bojszowach, 

GKRPA w 

Bojszowach, 

GZOZ w 

Bojszowach, 

placówki 

oświatowe 

- liczba osób objęta 

pomocą 

2025-

2030 

 

 

2. Utrzymanie na dotychczasowym poziomie dostępności oraz zwiększenie skuteczności 

ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą  domową 

Działania Realizatorzy Wskaźniki Termin 

realizacji 

2.1. Funkcjonowanie Zespołu 

Interdyscyplinarnego w 

Bojszowach 

ZI w Bojszowach - liczba posiedzeń 

Zespołu, 

− liczba osób objętych 

pomocą Zespołu, 

− liczba rodzin objętych 

pomocą Zespołu, 

− liczba utworzonych grup 

diagnostyczno-

pomocowych, 

− liczba posiedzeń grup 

diagnostyczno-

pomocowych. 

2025-

2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 21



2.2. Powoływanie i 

funkcjonowanie grup 

diagnostyczno-pomocowych 

ZI w Bojszowach − liczba utworzonych w 

danym roku grup 

diagnostyczno-

pomocowych, 

− liczba funkcjonujących w 

danym roku grup 

diagnostyczno-

pomocowych 

 

2.2. Stosowanie Procedury 

„Niebieskie Karty” przez 

uprawnione podmioty. 

ZI w Bojszowach, 

grupy 

diagnostyczno-

pomocowe, 

KPP w Bieruniu, 

placówki 

oświatowe, 

GKRPA w 

Bojszowach, 

CUS w 

Bojszowach, 

GZOZ w 

Bojszowach. 

- liczba wszczętych w 

danym roku procedur 

„Niebieskie Karty”, tj.          

- liczba sporządzonych 

formularzy „Niebieska 

Karta – A” przez 

przedstawicieli 

poszczególnych 

podmiotów 

wszczynających 

procedurę, 

− liczba kontynuowanych 

w danym roku procedur 

„Niebieskie Karty” 

wszczętych w latach 

poprzedzających rok 

sprawozdawczy, 

− liczba wypełnionych 

formularzy „Niebieska 

Karta – A” 

dokumentujących kolejne 

zdarzenia 

stosowania przemocy 

domowej w sprawach 

toczących się procedur 

„Niebieskie Karty”, 

− liczba osób doznających 

przemocy domowej 

objętych w danym roku 

2025-

2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 22



działaniami w ramach 

procedury „Niebieskie 

Karty”, 

− liczba osób doznających 

przemocy domowej 

objętych w danym roku 

działaniami w ramach 

procedury „Niebieskie 

Karty”, ze względu na 

problem przemocy 

fizycznej, 

− liczba osób doznających 

przemocy domowej 

objętych w danym roku 

działaniami w ramach 

procedury „Niebieskie 

Karty”, ze względu na 

problem przemocy 

psychicznej, 

− liczba osób doznających 

przemocy domowej 

objętych w danym roku 

działaniami w ramach 

procedury „Niebieskie 

Karty”, ze względu na 

problem przemocy 

ekonomicznej, 

− liczba osób doznających 

przemocy domowej 

objętych w danym roku 

działaniami w ramach 

procedury „Niebieskie 

Karty”, ze względu na 

problem wykorzystania 

seksualnego, 

− liczba osób doznających 

przemocy domowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 23



objętych w danym roku 

działaniami w ramach 

procedury „Niebieskie 

Karty”, ze względu na 

problem cyberprzemocy, 

− liczba wypełnionych 

formularzy „Niebieska 

Karta – C”. 

 

2.3. Upowszechnianie informacji w 

zakresie możliwości uzyskania 

pomocy, w tym medycznej, 

psychologicznej, prawnej, 

socjalnej, zawodowej i rodzinnej. 

CUS w 

Bojszowach, 

ZI w Bojszowach, 

grupy 

diagnostyczno -

pomocowe, 

organizacje 

pozarządowe, 

placówki 

oświatowe. 

- liczba opracowanych 

 i upowszechnianych 

materiałów 

informacyjnych. 

2025-

2030 

2.4. Udzielanie pomocy socjalnej, 

finansowej i rzeczowej osobom 

dotkniętym przemocą domową 

CUS w 

Bojszowach 

- liczba osób/rodzin 

objętych wsparciem 

2025-

2030 

2.5. Organizacja i realizacja 

pomocy psychologicznej, prawnej i 

terapeutycznej dla osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie. 

CUS w 

Bojszowach, 

ZI w Bojszowach, 

grupy 

diagnostyczno-

pomocowe, 

- liczba osób 

korzystających 

z pomocy prawnej, 

− liczba osób 

korzystających 

z pomocy psychologicznej 

2025-

2030 

2.6. Zapewnienie 

bezpieczeństwa 

dzieciom krzywdzonym w trybie 

art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej 

CUS w 

Bojszowach, KPP 

w Bieruniu, 

placówki ochrony 

zdrowia 

− liczba dzieci, którym 

zapewniono ochronę w 

trybie art. 12a ustawy z 

dnia 29 lipca 2005 r. 

o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, w 

związku z zagrożeniem 

życia lub zdrowia, w 

tym: 

2025-

2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 24



− liczba dzieci 

umieszczonych u innej, 

niezamieszkującej 

wspólnie osoby 

najbliższej, w 

rozumieniu art. 115 § 11 

Kk, 

− liczba dzieci 

umieszczonych w rodzinie 

zastępczej, 

− liczba dzieci 

umieszczonych w 

placówce opiekuńczo-

wychowawczej, 

− liczba zażaleń do sądu 

opiekuńczego na 

zapewnienie dziecku 

ochrony, o której mowa 

w art. 12a ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o 

przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, 

− liczba stwierdzonej 

przez sąd bezzasadności, 

nielegalności lub 

nieprawidłowości w trakcie 

zapewnienia dziecku 

ochrony, 

− liczba zawiadomień o 

stwierdzeniu przez sąd 

bezzasadności, 

nielegalności lub 

nieprawidłowości w trakcie 

zapewnienia dziecku 

ochrony, przełożonych 

osób, które 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 25



dokonały czynności 

związanych z 

zapewnieniem dziecku 

ochrony. 

2.7. Monitorowanie pomocy 

udzielanej osobom 

doznającym przemocy 

domowej 

ZI w Bojszowach, 

 

liczba zakończonych 

procedur „Niebieskie 

Karty” ze względu na 

ustanie przemocy 

domowej, 

− liczba zakończonych 

procedur „Niebieskie 

Karty” ze względu na brak 

zasadności 

podejmowania działań, 

− liczba osób, wobec 

których podjęto działania 

monitorujące po 

zakończeniu procedury 

„Niebieskie Karty”, 

− liczba osób 

monitorowanych po 

opuszczeniu 

specjalistycznych 

ośrodków wsparcia dla 

osób doznających 

przemocy domowej, w tym 

osób, u których przemoc 

domowa ustała 

2025-

2030 

 

3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową 

Działania Realizatorzy Wskaźniki Termin 

realizacji 

8.1. Działania wobec osób 

stosujących przemoc domową, 

w tym w ramach procedury 

„Niebieskie Karty” 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

w Bojszowach, 

grupy 

diagnostyczno-

pomocowe, 

- liczba osób stosujących 

przemoc domową 

objętych procedurą 

„Niebieskie Karty”, 

2025-

2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 26



KPP w Bieruniu − liczba wypełnionych 

formularzy „Niebieska 

Karta – D”, 

− liczba wszczętych 

postępowań 

przygotowawczych w 

sprawach związanych z 

przemocą 

domową, 

− liczba odmów 

wszczęcia postępowań 

przygotowawczych w 

sprawach związanych z 

przemocą domową, 

− liczba zakończonych 

postępowań 

przygotowawczych w 

sprawach związanych z 

przemocą 

domową przez 

sporządzenie aktu 

oskarżenia, 

− liczba zakończonych 

postępowań 

przygotowawczych w 

sprawach związanych z 

przemocą 

domową przez umorzenie 

postępowania. 

8.2. Podejmowanie działań 

wobec osób stosujących przemoc 

w rodzinie nadużywających lub/i 

uzależnionych od alkoholu 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

w Bojszowach, 

CUS w 

Bojszowach, 

grupy 

diagnostyczno-

pomocowe, 

- liczba wniosków , które 

wpłynęły do 

GKRPA dotyczących osób 

stosujących przemoc 

domową, 

− liczba osób, które 

podjęły terapię lub 

leczenie odwykowe, 

2025-

2030 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 27



GKRPA w 

Bojszowach 

KPP w Bieruniu 

− liczba spraw 

skierowanych do 

biegłych i liczba wniosków 

skierowanych do Sądu. 

 

 

9. Podnoszenie jakości i dostępności świadczonych usług przez rozwijanie i 

doskonalenie kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących 

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

Działania Realizatorzy Wskaźniki Termin 

realizacji 

9.1. Podnoszenie kompetencji 

osób realizujących zadania z 

zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej 

ZI w Bojszowach, 

CUS w 

Bojszowach, 

- liczba uczestników 

szkoleń z zakresu 

przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

2025-

2030 

9.2. Wdrożenie systemu wsparcia  

dla osób pracujących 

bezpośrednio z osobami 

doznającymi przemocy domowej i 

z osobami stosującymi przemoc 

domową, w formie m.in. 

superwizji, coachingu, doradztwa, 

grup wsparci 

ZI w Bojszowach 

CUS w 

Bojszowach, 

- liczba osób poddanych 

różnym formom 

poradnictwa i wsparcia 

psychologicznego, 

− liczba zrealizowanych 

spotkań superwizyjnych, 

− liczba osób 

uczestniczących w 

spotkaniach 

superwizyjnych 

2025-

2030 

 

VI. ADRESACI PROGRAMU 

Adresatami Programu są mieszkańcy gminy Bojszowy, w szczególności: 

• mieszkańcy Gminy Bojszowy, w tym osoby zagrożone przemocą domową, 

• osoby doznające przemocy domowej, 

• osoby stosujące przemoc domową, 

• świadkowie przemocy domowej, 

• służby zajmujące się przeciwdziałaniem przemocy domowej, w szczególności osoby, 

podmioty, instytucje. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 28



VII. REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU 

 

Realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej w Gminie Bojszowy na lata 2025 – 2030 ma wieloletnią 

perspektywę, niektóre z działań przedstawionych w Programie mają charakter długofalowy, a 

zatem ich realizacja przeciągnie się na kolejne lata. Podczas realizacji Programu możliwe jest 

wskazanie nowych zadań w związku z nowym programem krajowym oraz określeniem nowych 

potrzeb systemu, którego funkcjonowanie poddane będzie monitoringowi. Pełna realizacja 

celów Programu uzależniona będzie od stopnia zaangażowania wszystkich podmiotów 

realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej na terenie gminy 

Bojszowy. 

Podmiotami odpowiedzialnymi za realizację działań są: Wójt Gminy Bojszowy, Rada 

Gminy Bojszowy, Urząd Gminy Bojszowy, Centrum Usług Społecznych w Bojszowach, 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bojszowach, Zespół 

Interdyscyplinarny w Bojszowach, placówki oświatowe szczebla podstawowego i placówki 

wsparcia dziennego, Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Bojszowach. 

Partnerami w realizacji działań są z kolei: Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w 

Lędzinach, specjaliści, Sąd Rejonowy w Tychach, Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy 

Sądzie Rejonowym w Tychach, Prokuratura Rejonowa w Tychach, KPP w Bieruniu, Kościół, 

społeczność lokalna. 

 

VIII. MONITOROWANIE I EWALUACJA 

 

Monitorowanie realizacji programu będzie odbywać się w oparciu o sprawozdawczość 

podmiotów 

zaangażowanych w jego realizację. Centrum Usług Społecznych w Bojszowach corocznie w 

terminie do dnia 31 marca przedłoży Radzie Gminy Bojszowy sprawozdanie z realizacji 

Programu. 

 

IX. ZASADY FINANSOWANIA 

 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domowej w Gminie Bojszowy na lata 2025-2030 finansowany będzie ze środków budżetowych 

Gminy Bojszowy, w tym ze środków pochodzących z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych, a także ze źródeł zewnętrznych. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 29



 
Uzasadnienie 

W konsekwencji wejścia w życie ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 535) doszło do technicznych, w tym terminologicznych i merytorycznych zmian 
w akcie prawnym, który stanowił podstawę uchwalenia uchwały nr XXIX/186/2021 Rady 
Gminy Bojszowy z dnia 25 stycznia 2021 r. w sprawie ustanowienia Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
w Gminie Bojszowy na lata 2021-2025. 

 Wobec powyższego uzasadnionym jest uchylenie uchwały z dotychczasowo 
obowiązującym programem i zastąpienie go programem, który zawierać będzie 
postanowienia odpowiadające nowo powołanym instytucjom oraz uwzględniający nowe 
rozwiązania prawne, tj. uchwalenie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Bojszowy na lata 
2025-2030. 

 Wejście w życie treści proponowanego aktu winno nastąpić z dniem 1 stycznia 
2025 r., co pozostaje w zgodzie z art. 5 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu 
aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych - z uwagi na okoliczność 
zachowania ciągłości polityki gminy w tym zakresie, jak również polepszenie, czy też 
zabezpieczenie  interesów wszystkich mieszkańców gminy Bojszowy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 13766391-F581-48EB-A68E-1D176E0AC524. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR X/71/2025 RADY GMINY BOJSZOWY z dnia 27 stycznia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


